
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C Programmazione

OGGETTO:  Presa d’atto del decreto di liquidazione n. 73 del 29.09.2023 del finanziamento regionale “ Fondo 
Benessere Psicologico”, ed approvazione del Progetto denominato “ Promozione del benessere 
psicologico per bambini ed adolescenti in età scolare e pazienti affetti da patologie oncologiche”– 
ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
PREMESSO CHE

- il Decreto del Ministero della Salute del 30 novembre 2021 "Fondo per la promozione del benessere e della 
persona finalizzato a favorire l'accesso ai servizi psicologici" è finalizzato a promuovere l'accesso ai servizi 
psicologici delle fasce più deboli della popolazione, con priorità per i pazienti affetti da patologie oncologiche, 
nonché il supporto psicologico di bambini e adolescenti in età scolare;

- nel suddetto Decreto sono stati stabiliti criteri di riparto e modalità di utilizzo delle risorse assegnate alle 
Regioni nonché i parametri di valutazione / monitoraggio dell'impiego delle somme ed è stabilito in particolare, 
all'art. 3 "Riparto delle risorse uno stanziamento in favore della Regione Campania pari a € 929.698,25 
(novecentoventinovemilaseicentonovantotto/25);

CONSIDERATO CHE

- con Delibera di Giunta della Regione Campania n. 410 del 12/07/2023, trasmessa dalla Direzione Generale 
per la tutela della salute con nota n.388652 del 1/082023 è stato approvato il progetto "Supporto psicologico in 
età evolutiva" anni 2023-2024, formulato in attuazione del Decreto del Ministero della Salute del 30 novembre 
2021, che ha, tra l’altro,  come obiettivi generale l’implemetazione del servizio di supporto psicologico ai pazienti 
e alle famiglie dei piccoli pazienti oncologici del "Santobono-Pausilipon"; 

- con nota n. 16850 del 7/08/2023, trasmessa alla Direzione Generale per la tutela della salute, questa AORN ha 
nominato il dott. Giuseppe Menna Direttore del Dipartimento di Oncologia,Ematologia e Terapie Cellulari 
Referente aziendale del progetto di cui sopra

- con nota protocollo Regione Campania n.2023.0480105 del 09.10.2023 è stato trasmesso a questa AORN il 
Decreto Dirigenziale  n. 73 del 29.09.2023,  con cui la Regione Campania ha provveduto alla liquidazione del “ 
Fondo Benessere Psicologico” in favore della AORN Santobono-Pausilipon per un importo pari ad € 299.950,25.

- con nota protocollo Regione Campania n.2023.0569193 del 24.11.2023 è stato trasmesso a questa AORN il 
Decreto Dirigenziale n.791 del 23.11.2023 ad oggetto “ Fondo per la promozione del benessere e della persona 
finalizzato a favorire l'accesso ai servizi psicologici - Presa d'atto dello schema di DM per il rifinanziamento - 
Proroga Progetto regionale di supporto psicologico in eta' evolutiva”  con il quale si è preso atto dello schema 
del Decreto Ministeriale nel testo inviato dal Ministero della Salute alla Conferenza Stato regioni con nota prot. 
0012993-P-26/07/2023 e da essa approvato con l'Intesa del 6 settembre 2023 con le modifiche richieste dalle 



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

regioni nel quale il finanziamento accordato alla Regione Campania per la realizzazione delle attività ivi previste 
è pari a euro 929.698,25 (novecentoventinovemilaseicentonovantotto/25) 

- il su citato decreto di rifinanziamento prevede,  tra l’altro:
 di assicurare la continuità alle attività del progetto "Supporto psicologico in età evolutiva" anni 2023-

2024, prorogandolo per un'ulteriore annualità, anche liquidando ed erogando successivamente alle 
AA.SS.LL. e all'A.O.R.N. Santobono-Pausilipon l'ulteriore somma prevista dal citato schema di Decreto 
Ministeriale;

 di riservarsi la possibilità all’esito della conclusione della prima annualità progettuale, di valutare se 
impegnare le risorse per rifinanziare  il medesimo progetto in essere ovvero rimodulare le linee 
progettuali

PRESO ATTO CHE

- con nota prot. 23268 del 07.11.2023 la UOC proponente ha ricevuto, con N.O. della Direzione Sanitaria, il 
progetto attuativo aziendale denominato “Promozione del benessere psicologico per bambini ed adolescenti 
in età scolare e pazienti affetti da patologie oncologiche” redatto dal dott. Giuseppe Menna, Direttore del 
Dipartimento di Oncologia, Ematologia e Terapie Cellulari e referente aziendale del suddetto progetto. 

VISTA l’esigenza di procedere con tempestività al completamento delle procedure di attuazione degli interventi 
proposti

PROPONE

 di prendere atto del Decreto Dirigenziale  n. 73 del 29.09.2023,  con cui la Regione Campania ha 
provveduto alla liquidazione del “ Fondo Benessere Psicologico” in favore della AORN Santobono-
Pausilipon per un importo pari ad € 299.950,25.

 di prendere atto del Decreto Dirigenziale  n.791 del 23.11.2023, con cui la Regione Campania ha 
recepito lo schema del DM per il rifinanziamento del Progetto regionale di supporto psicologico in eta' 
evolutiva inviato dal Ministero della Salute alla Conferenza Stato regioni e la proroga per un’ulteriore 
annualità liquidando ed erogando successivamente alle AA.SS.LL. e all'A.O.R.N. Santobono-Pausilipon 
l'ulteriore somma prevista dal citato schema di Decreto Ministeriale

 di approvare il progetto attuativo dal titolo “ Promozione del benessere psicologico per bambini ed 
adolescenti in età scolare e pazienti affetti da patologie oncologiche” predisposto dal Referente 
aziendale del Progetto,  Dott. Giuseppe Menna – Direttore del Dipartimento di Oncologia, Ematologia e 
Terapie Cellulari che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Il Funzionario
Dott.Alessandro Cerino
(f.to digitalmente)

Il Direttore
UOC Programmazione

Dott. Francesco Vetrano
(f.to digitalmente)



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. DI PRENDERE ATTO del Decreto Dirigenziale  n. 73 del 29.09.2023,  con cui la Regione Campania ha 
provveduto alla liquidazione del “ Fondo Benessere Psicologico” in favore della AORN Santobono-
Pausilipon per un importo pari ad € 299.950,25;

2. DI PRENDERE ATTO del Decreto Dirigenziale  n.791 del 23.11.2023, con cui la Regione Campania ha 
recepito lo schema del DM per il rifinanziamento del Progetto regionale di supporto psicologico in eta' 
evolutiva inviato dal Ministero della Salute alla Conferenza Stato regioni e la proroga per un’ulteriore 
annualità liquidando ed erogando successivamente alle AA.SS.LL. e all'A.O.R.N. Santobono-Pausilipon 
l'ulteriore somma prevista dal citato schema di Decreto Ministeriale;

3. DI APPROVARE il progetto attuativo dal titolo “ Promozione del benessere psicologico per bambini ed 
adolescenti in età scolare e pazienti affetti da patologie oncologiche” predisposto dal Referente 
aziendale del Progetto il  Dott. Giuseppe Menna – Direttore del Dipartimento di Oncologia, Ematologia 
e Terapie Cellulari che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento  è immediatamente esecutivo al fine di consentire le 
successive attività riguardanti le attività progettuali da porre in essere;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a: Collegio Sindacale, RPTC, UOC Gestione 
Economica Finanziaria, UOC Gestione Risorse Umane, Responsabile aziendale dott. Giuseppe Menna, 
Responsabile Sito web aziendale.

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale – sezione amministrazione 
trasparente – albo pretorio.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 76 del 31 gennaio 2024
		2024-01-29T13:04:51+0100
	Alessandro Cerino


		2024-01-29T17:09:22+0100
	Francesco Vetrano


		2024-01-30T10:49:50+0100
	Daniela Mignone


		2024-01-30T11:08:20+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-01-31T12:37:00+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-01-31T15:11:42+0100
	Giuseppe Rocco




